Анадырский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(XXXII сессии III созыва)

от 21.12.2020     № 261

О внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муници-

пального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения и допол-

нения согласно Приложению.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния в газете «Крайний Север».

Глава Анадырского

муниципального района                       С.Л. Савченко

Председатель

Совета депутатов                     Ю.А. Лапочкин

Изменения и дополнения

в Устав Анадырского муниципального района

1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период за-

мещения сотрудником указанной должности.».

2. Дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей Анадырского муниципального района или его части, по решению вопро-

сов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено

органам местного самоуправления, в Администрацию района может быть внесен

инициативный проект, предусмотренный статьей 26.1 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции».  Порядок определения части территории Анадырского муниципального

района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавлива-

ется нормативным правовым актом Совета депутатов Анадырского муниципаль-

ного района.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить ини-

циативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадца-

тилетнего возраста и проживающих на территории Анадырского муниципального

района, органы территориального общественного самоуправления, староста сель-

ского населенного пункта. Минимальная численность инициативной группы мо-

жет быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов Анадыр-

ского муниципального района. Право выступить инициатором проекта в соответ-

ствии с нормативным правовым актом районного Совета депутатов может быть

предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории

Анадырского муниципального района.

3. Инициативный проект до его внесения в Администрацию Анадырского

муниципального района подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конфе-

ренции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам

осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсу-

ждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей

Анадырского района или его части, целесообразности реализации инициативного

проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан реше-

ния о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение не-

скольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной

конференции граждан.

                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 21.12.2020 № 261

2

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается районным

Советом депутатов.».

3. Статью 18.1 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1.  Органы территориального общественного самоуправления могут вы-

двигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

4. В статье 19:

1) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» до-

полнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их

рассмотрения,»;

2) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории,

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения соб-

рания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициа-

тивных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов

Анадырского муниципального района.».

5. В статье 21:

1) часть 2 изложите в следующей редакции:

«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Анадырского муни-

ципального района, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по во-

просу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе

участвовать жители Анадырского района  или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей Анадырского муниципального района или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего

возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного

проекта.»;

3) часть 5 изложите в следующей редакции:

«5. Решения о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов

Анадырского муниципального района. Для проведения опроса граждан может ис-

пользоваться официальный сайт Администрации Анадырского муниципального

района. В нормативном правовом акте Совета депутатов Анадырского муници-

пального района о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей Анадырского муниципального района,

участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса

граждан с использованием официального сайта Администрации Анадырского му-

ниципального района.»;

4) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Анадырского района».

3

6. В статье 22.1:

1) часть 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

 «3.1) в соответствии с законом Чукотского автономного округа на части тер-

ритории населенного пункта, расположенного на межселенной территории в гра-

ницах Анадырского муниципального района, по вопросу введения и использова-

ния средств самообложения граждан на данной части территории населенного

пункта;»;

2) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3.1 части 1 настоящей ста-

тьи, может созываться Советом депутатов Анадырского муниципального района

по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного

пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, рас-

положенного на межселенной территории в границах Анадырского муниципаль-

ного района, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и

использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Чукот-

ского автономного округа.»;

3) первое предложение части 2 после слов «жителей населенного пункта»

дополнить словами «(либо части его территории)».

7. Часть 4 статьи 22.2  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по

вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного

пункта;».

8. Часть 1 статьи 36.1  дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) гарантия депутату районного Совета депутатов для осуществления своих

полномочий на непостоянной основе сохранения места работы (должности)  на

период, продолжительность которого в совокупности составляет 4 рабочих дня в

месяц.».

9. Дополнить статьей 72.1 следующего содержания:

«Статья 72.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных

проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проек-

тов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», являются пре-

дусмотренные решением о бюджете муниципального района бюджетные ассигно-

вания на реализацию инициативных проектов, формируемые, в том числе с уче-

том объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из

бюджета Чукотского автономного округа, предоставленных в целях финансового

обеспечения соответствующих расходных обязательств Анадырского муници-

пального района.

2. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим

их перечисление в бюджет района. В случае образования по итогам реализации

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет

района.

garantf1://86367.2511/
garantf1://77601042.251143/

4

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих воз-

врату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в

бюджет района, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов

Анадырского муниципального района.

3. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных

лиц.».